



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 1.291 / ANO VI / 04 PÁGINAS

PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2014

Jornalista responsável: EDGAR HAMPF
Identificação profissional nº 6681

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- LICITAÇÕES	1
- CONTRATOS	1
- CONVÊNIOS	2
- RECURSOS HUMANOS	2
- DIVERSOS	2

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- FMC	2
- PROAMOR	3
- CPS	3
- AMTT	3

LICITAÇÕES

Processo nº 409 Dispensa nº 91 Protocolo nº 1350260/2014

Data de expedição - 12/06/14
Objeto - Contratação de empresa para prestação de Serviço de Hospedagem, incluindo 02 (duas) refeições diárias: almoço e jantar com uma bebida por refeição para um Professor que ministrará Curso de Capacitação de Entrevistadores para o Programa Bolsa Família e Cadastro Único.

Item	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item
Serviços de hospedagem em apartamento single - Contratação de empresa para prestação de Serviço de Hospedagem, incluindo 02 (duas) refeições diárias: almoço e jantar com uma bebida por refeição para um Professor que ministrará Curso de Capacitação de Entrevistadores para o Programa Bolsa Família e Cadastro Único.	5,00	224,97	1.124,85

Fornecedor	Valor Total
VILA VELHA HOTEIS E TURISMO S/A	1.124,85

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 238/2014

Data: 27/06/14
Horário: 10:30horas
Objeto: Aquisição de Material de Expediente, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS
Valor máximo: R\$ 4.832,00 (quatro mil oitocentos e trinta e dois reais).
Dotação Orçamentária: 1204 8 244 49 2 162 339030160000
Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

DINO ATHOS SCHRUTT

Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos
Ponta Grossa, 10 de junho de 2014.

2º AVISO DE ABERTURA E RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO 145/2014

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a ABERTURA E RETIFICAÇÃO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 145/2014:

REGISTRO DE PREÇOS, para aquisição de uniformes para a Guarda Municipal da Secretaria Municipal de Segurança Pública, do Município de Ponta Grossa.

Recebimento das propostas: das 08 do dia 30/06/2014 às 18 horas do dia 01/07/2014.
Abertura e julgamento das propostas: 08 horas do dia 02/07/14;
Início da sessão de disputa de preços: 14 horas do dia 02/07/14.
Valor máximo: R\$ 1.205.575,00 (um milhão duzentos e cinco mil, quinhentos e setenta e cinco reais).
Dotações Orçamentárias: Constantes do edital do pregão.

O edital retificado encontra-se a disposição dos possíveis interessados nos sites www.pontagrossa.pr.gov.br-Licitações-Prefeitura-Municipal de Ponta Grossa-Pregão eletrônico, bll.org.br e no Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 12 às 18 horas, telefone (042) 3224-1176.

DINO ATHOS SCHRUTT

Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos
Ponta Grossa, 10 de abril de 2014.

AVISO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 241/2014

Data: 30/06/14
Horário: 10:30 horas
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE IMPRESSÃO E CÓPIA (OUTSOURCING DE IMPRESSÃO), CONTEMPLANDO O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO ELETRÔNICOS (MULTIFUNÇÃOAIS E MATRICIAL), INCLUINDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS

EQUIPAMENTOS COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E FORNECIMENTO DE INSUMOS, EXCETO PAPEL. OS EQUIPAMENTOS ATENDERÃO À DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA - SMGF.

Valor máximo: R\$ 91.860,00 (noventa e um mil oitocentos e sessenta reais).

Dotação Orçamentária: 0501 4 122 10 2 29 339039120000

Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

DINO ATHOS SCHRUTT

Secretário Municipal de Administração e Assuntos Jurídicos
Ponta Grossa, 11 de junho de 2014.

CONTRATOS

SÉTIMO ADITIVO CONTRATO Nº 457/2012

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: TECPRINTERS TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula sexta do instrumento originário, em mais 06 (seis) meses, de 30/04/2014 a 01/11/2014. Convalidando a data de 30/04/2014.

CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 06 (seis) meses, fica acrescido o valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, pelo valor mensal de R\$ 1.331,87 (mil novecentos e trinta e um reais e oitenta e sete centavos), Franquia Mensal: 70.000 páginas no valor de R\$ 1.931,67 (mil novecentos e trinta e um reais e sessenta e sete centavos), páginas excedentes no valor de R\$ R\$ 0,07 (sete centavos) a unidade, totalizando o aditivo em R\$ 11.950,00 (onze mil novecentos e cinquenta reais)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 161

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: PIVA PIVA COMÉRCIO MATERIAIS CONSTRUÇÃO LTDA
OBJETO: VALOR:

Item	Qtde	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	220,00	UND	Adaptador 3211 PLASTILIT	0,9500
2	220,00	UND	Bengala interna para caixa de descarga /PLASTILIT	9,1000
3	220,00	UND	Bengala interna para válvula de descarga /PLASTILIT	7,0000
5	110,00	UND	Bolsa branca p/ WC DURIN	2,4000
6	110,00	UND	Bolsa preta p/ WC / DURIN	1,9000
7	220,00	UND	Caixa de descarga completa cor branca /ALUMASA	19,8000
8	220,00	UND	CAP 25 mm /PLASTILIT	0,7500
9	220,00	UND	Cola 75 /PLASTILIT	3,1500
10	165,00	UND	Cotovelo 25mmx45 esgoto /PLASTILIT	0,7500
11	165,00	UND	Cotovelo 25 mmx90 esgoto /PLASTILIT	0,5500
12	110,00	UND	Cotovelo 32 mm x 90 esgoto /PLASTILIT	0,9500
13	110,00	UND	Cotovelo 40 mm x 90 esgoto /PLASTILIT	2,1000
14	110,00	UND	Engate flexível 1/2" - 40 cm - plástico branco /PLASTILIT	4,9800
15	110,00	UND	Fita veda rosca /PLASTILIT	4,6800
16	633,00	UND	Joelho 45º em PVC soldável 25mm /PLASTILIT	1,0900
17	550,00	UND	Joelho 90º PVC soldável 25 mm. /PLASTILIT	33,8000
18	656,00	UND	Luva de 25 mm - soldável /PLASTILIT	1,2000
19	550,00	UND	Luva 25 x 3/4 pvc soldável /PLASTILIT	1,9900
20	550,00	UND	Luva 32 mm pvc soldável /PLASTILIT	1,6300
21	110,00	UND	Registro de gaveta 1" / DECA	33,8000
22	110,00	UND	Registro de pressão 1/2 de metal /DECA	0,8900
23	110,00	UND	Redução 32 x 25 /PLASTILIT	0,8900
25	110,00	UND	Sifão sanfonado /PLASBOHN	5,9900
26	110,00	UND	Tampa para vaso sanitário, em plástico, completa, cor branca. /PLASTILIT	23,9000
27	478,00	UND	Tampão 1/2 /PLASTILIT	0,5900
28	110,00	UND	Tampão 3/4 /PLASTILIT	0,8900
29	165,00	UND	TE 32 mm /PLASTILIT	1,8900
30	165,00	UND	TE 25 x 1/2 /PLASTILIT	2,8500
31	320,00	UND	TE esgoto simples 100mm pvc /PLASTILIT	7,0000
32	640,00	UND	TE 25 mm simples pvc soldável /PLASTILIT	0,8900
33	110,00	UND	Torneira de bancada e metal /LEAO	28,7500
34	110,00	UND	Torneira de parede 1/2 em metal / LEAO	21,7000
35	148,00	UND	Torneira de mesa com fechamento automático - ponto de água DN-15 (1/2) faixa de pressão: 3 a 40 MCA, liga de cobre (bronze e latão), ligas de zinco; aluminômico e plásticos de engenharia. /LEAO	199,9000
37	110,00	UND	Tubo pvc 25 mm /PLASTILIT	11,8700
38	110,00	UND	Tubo pvc 32 mm /PLASTILIT	25,9000
39	110,00	UND	Tubo pvc esgoto 40 mm /PLASTILIT	17,9000
40	110,00	UND	Válvula para lavatório /ASTRA	4,2500
41	110,00	UND	Viso sanitário /DECA	84,9000
42	660,00	MP	Assolho cedralho 1" c/ 3,50m /AMAZONIA	84,9000
43	705,00	MP	Assolho cedralho 1" c/ 4,00m /AMAZONIA	84,9000
44	715,00	CHP	Compensado resinado 2,20 m x 1,10 m 14 mm (cola fenólica) / GLOBAL WOOD	48,8000
45	2.425,00	M	Viga 2x 2 cedralho /AMAZONIA	3,9000
53	171,00	UND	Lavatório com coluna /DECA	79,9000
55	10.100,00	MP	PÇA Parafuso cabeça chata Philips 4,0 x 45 /FIEL	3,9700
56	10.100,00	MP	PÇA Parafuso cabeça chata Philips 3,5 x 40 /FIEL	1,3500
64	275,00	BLD	Tinta látex 18 lts cor azul /DACAR	103,5000
65	550,00	BLD	Tinta látex branco c/ 18 litros / DACAR	128,9000

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURIDICOS DEPARTAMENTO DE COMPRAS REGISTRO DE PREÇOS ALTERAÇÕES DO ÚLTIMO TRIMESTRE

Ata: 118
Pregão: 187 Proc: 397
Data do Pregão: 08/08/13 Validade da ATA: 17/08/13 até 17/08/14

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone	Fax
11449	F N G CONFECÇÕES LTDA CONTRATO SOCIAL	44 3666 6472	44 3226 6472

Item	Qtde	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	2.725,00	Und	Camiseta básica na cor branca malha poliviscosa (67% poliester 33% viscose), gramatura 160, gola com ribana da mesma cor com serigrafia.	5,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURIDICOS DEPARTAMENTO DE COMPRAS REGISTRO DE PREÇOS ALTERAÇÕES DO ÚLTIMO TRIMESTRE

Ata: 114
Pregão: 117 Proc: 250
Data do Pregão: 05/07/13 Validade da ATA: 06/08/2013 até 06/08/2014

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11439	RICARDO MARCELO EBERT ME	(41) 33786071

Item	Qtde	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	94	UND	Contêiner para lixo, capacidade 1,2m3(demais descrições no edital)	1.299,0000

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURIDICOS DEPARTAMENTO DE COMPRAS REGISTRO DE PREÇOS ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE

Ata: 287
Pregão: 385/2013 Proc: 767
Data do Pregão: 05/12/13 Validade da ATA: 12/12/2013 até 12/12/2014

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11647	OLIVEIRA E SANTOS - COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA- ME	(41) 33786071

Item	Qtde	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	0,00	UND	Conjunto escolar aluno CJA- 06 - padrão FNDE	154,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURIDICOS DEPARTAMENTO DE COMPRAS REGISTRO DE PREÇOS ALTERAÇÕES DO ÚLTIMO TRIMESTRE

Ata: 299
Pregão: 318 Proc: 661
Data do Pregão: 22/11/13 Validade da ATA: 17/12/13 até 17/12/14

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11061	ANDEPEL PAPELARIA LTDA- ME	(43) 35786071

Item	Qtde	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
8	0,00	UND	Papel de seda tamanho mínimo 48 x 60 cm/VMP	0,0700
10	0,00	UND	Papel laminado tamanho mínimo 48 x 60 cm/VMP	0,4400
11	0,00	UND	Papel espum tamanho mínimo 48cm x 2 cm/VMP	0,3500
12	0,00	UND	Papel dobradura tamanho mínimo 50 x 60 cm/VMP	0,1200
13	0,00	UND	Papel celofane tamanho mínimo 80 x 80 cm/VMP	0,3800
14	0,00	UND	Papel camurça tamanho mínimo 40 x 60 cm/VMP	0,3400

Ata: 300
Pregão: 318 Proc: 661
Data do Pregão: 22/11/13 Validade da ATA: 17/12/13 até 17/12/14

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
8831	K & K PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA	(41) 3077-5377

Item	Qtde	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	0,00	UND	Giz de cera big, com peso mínimo de 2400g, giz em embalagem coletiva com 300 unidades, dimensões aproximadas de 11 mm (diâmetro) x 95 mm (comprimento), a base de ceras, cargas, minerais inertes e pigmentos, componentes totalmente atóxicos, não perceptível, formato anatômico para crianças, matérias primas de alta qualidade, não estarela, não mancha as mãos, fórmula resistente à quebra, ideal para uso escolar, cores vivas que facilitam sua identificação, embalagem estojo com abertura para visualização dos gizos - 1º linha - Fabricação Nacional / ACRILEX	46,2000
2	0,00	UND	Lápis de cor jumbo, formato triangular com comprimento de 127mm e diâmetro da mina de 4mm - estojo para uso coletivo com no mínimo 288 unidades, sendo 24 unidades de cada cor, 12 cores vivas (rosa claro, vermelho, laranja claro, amarelo ciano, marrom, verde folha, verde, azul, azul cobalto, carmim, marrom claro e preto), em embalados em caixa única resistente e divido por cor. Deverá possuir no mínimo seis apontadores no formato triangular com depósito em plástico, próprio para apontar lápis jumbo. O lápis triangular deverá ter corpo decorado em impressão em dry off set, com espaço para colocação do nome da criança. Composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeira refoire / FABER CASTEL	335,5000
3	0,00	UND	Tempera guache, cores a serem definidas, produzidos com material de alta qualidade e transparência, tampa com rosca com bico econômico dosador que impede o ressecamento do produto, com no mínimo 500g cada frasco, rotulo com descrição da cor, validade mínima de 36 meses, produto com ótima cobertura, atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, produzida a base de resina, água, pigmentos, carga e conservante, indicada para crianças a partir de 3 anos de idade. Certificado pelo Inmetro - 1º linha - Fabricação Nacional/ACRILEX	4,7000
6	0,00	UND	Cartolina gigante 180g tamanho mínimo de 66x96cm/SANTA MARIA	0,7900
7	0,00	UND	E.V.A., lavável, atóxico (450 X 600 X 2mm), com selo do Inmetro e OPC0046 / DUBBLEX	0,9290

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11280	MAPFU DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	41-3239-4489

Item	Qtde	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
4	5.000,00	Und	Cola branca - Com no mínimo 100 g lavável, para uso escolar composição: resina de PVA, produto atóxico; frasco pet retangular, o material utilizado no frasco deve ser de origem 100% reciclado; bico aplicador econômico, tampa com respiro, a vedação da tampa deve ser eficiente para evitar o vazamento do produto. Produto certificado pelo INMETRO não recomendado para crianças menores de três anos e validade superior a 36 meses - 1º linha - Fabricação Nacional./PIRATININGA	1,0050
5	0,00	Und	Cola branca com 1000g lavável, para uso escolar composição: resina de pva, produto atóxico; frasco redondo, bico aplicador econômico. Produto certificado pelo inmetro e de acordo com a norma astm 4236 não recomendado para crianças menores de três anos com validade superior a 36 meses. Apresentar laudo de toxicologia e corrosão dérmica - 1º linha - Fabricação Nacional. /PIRATININGA	6,7100
9	00,00	Und	Papel cartão 200g tamanho mínimo 48 x 68 cm/OFF PAPEL	0,4600

Ata: 301
Pregão: 318 Proc: 661
Data do Pregão: 22/11/13 Validade da ATA: 17/12/13 até 17/12/14

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11653	ANDRÉ LUIZ BERTOLASCÉ & CIA LTDA	(44) 3029-4443

Item	Qtde	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
4	5.000,00	Und	Cola branca - Com no mínimo 100 g lavável, para uso escolar composição: resina de PVA, produto atóxico; frasco pet retangular, o material utilizado no frasco deve ser de origem 100% reciclado; bico aplicador econômico, tampa com respiro, a vedação da tampa deve ser eficiente para evitar o vazamento do produto. Produto certificado pelo INMETRO não recomendado para crianças menores de três anos e validade superior a 36 meses - 1º linha - Fabricação Nacional./PIRATININGA	1,0050
5	0,00	Und	Cola branca com 1000g lavável, para uso escolar composição: resina de pva, produto atóxico; frasco redondo, bico aplicador econômico. Produto certificado pelo inmetro e de acordo com a norma astm 4236 não recomendado para crianças menores de três anos com validade superior a 36 meses. Apresentar laudo de toxicologia e corrosão dérmica - 1º linha - Fabricação Nacional. /PIRATININGA	6,7100
9	00,00	Und	Papel cartão 200g tamanho mínimo 48 x 68 cm/OFF PAPEL	0,4600

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURIDICOS DEPARTAMENTO DE COMPRAS REGISTRO DE PREÇOS ALTERAÇÕES DO ÚLTIMO TRIMESTRE

Ata: 302
Pregão: 343/2013 Proc: 706
Data do Pregão: 27/11/13 Validade da ATA: 18/12/2013 até 18/12/2014

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11653	ANDRÉ LUIZ BERTOLASCÉ & CIA LTDA	(44) 3029-4443

Item	Qtde	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
3	0,00	UND	Bola de iniciação nº 10, matizada, confeccionada com borracha - fabricação nacional. Garantia contra defeito de fabricação/ SLMG	9,6500
7	0,00	UND	Bola de vôlei fabricada com E.V.A., - fabricação nacional. Garantia contra defeito de fabricação/ ALLPHA	7,8000

Ata: 303
Pregão: 343/2013 Proc: 706
Data do Pregão: 27/11/13 Validade da ATA: 18/12/2013 até 18/12/2014

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
-----	--------------------	----------

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
11069			ATLANTIS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP	
8	0,00	UND	Tabuleiro de xadrez, fabricado em couvir, com casa de 5,0 x 5,0 cm-fabricação nacional. Garantia contra defeito de fabricação/ JAEHRIG	34,2900
9	0,00	UND	Relógio de xadrez, analógico a corda, caixa plástica com pinos de metal, Medindo 6x 16x 9 cm – fabricação nacional. Garantia contra defeito de fabricação/ JAEHRIG	114,5000

Ata: 304
 Pregão: 343/2013 Proc: 706
 Data do Pregão:27/11/13 Validade da ATA: 18/12/2013 até 18/12/2014

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
9465	INDUSTRIA DE BOLAS TITÁ LTDA	32 33717254

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
4	0,00	UND	Bola de futsal profissional sub-11, diâmetro de 50-55 cm, peso 320-360 gramas – fabricação nacional. Garantia contra defeito de fabricação./ TITAN	22,9900
5	0,00	UND	Bola oficial de handebol, H1, tamanho infantil, costurada ou matizada com 32 gomos, confeccionada com PVC – fabricação nacional. Garantia contra defeito de fabricação/ TITAN	26,8000
6	0,00	UND	Bola oficial de vôlei, matizada com 18 gomos, confeccionada com micro-fibra – fabricação nacional. Garantia contra defeito de fabricação/ TITAN	26,5000

Ata: 305
 Pregão: 343/2013 Proc: 706
 Data do Pregão:27/11/13 Validade da ATA: 18/12/2013 até 18/12/2014

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11654	N. FERRARO COMERCIO DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE BRINQUE- DOS LTDA	(41) 3672-1212

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
2	0,00	UND	Bola de iniciação nº 08, matizada, confeccionada com borracha-fabricação nacional. Garantia contra defeito de fabricação/ SILME	6,4400

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS DEPARTAMENTO DE COMPRAS REGISTRO DE PREÇOS ALTERAÇÕES DO ÚLTIMO TRIMESTRE

Ata: 306
 Pregão: 351/2013 Proc: 714
 Data do Pregão:28/11/13 Validade da ATA: 18/12/2013 até 18/12/2014

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
10731	COMERCIAL ELVIMAGS LTDA ME	

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
3	0,00	KIT	KIT DE UNIFORME PARA SERVENTE ESCOLAR/ SERICOR	312,2000

Ata: 307
 Pregão: 351/2013 Proc: 714
 Data do Pregão: 28/11/13 Validade da ATA: 18/12/2013 até 18/12/2014

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11652	MALHARIA LARITEX LTDA	

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
2	0,00	KIT	KIT UNIFORME PARA MOTORISTAS/ FABRICAÇÃO PRÓPRIA	517,5000
4	0,00	KIT	KIT DE UNIFORME PARA MERENDEIRA/ FABRICAÇÃO PRÓPRIA	353,0000
5	0,00	KIT	KIT UNIFORME PARA AUXILIAR DE COZINHA/ FABRICAÇÃO PRÓPRIA	222,8000
8	0,00	KIT	KIT DE UNIFORME PARA ESCRITURARIAS/ FABRICAÇÃO PRÓPRIA	171,9000

Ata: 308
 Pregão: 351/2013 Proc: 714
 Data do Pregão:28/11/13 Validade da ATA: 18/12/2013 até 18/12/2014

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
4865	MALVINA M. B. FAE & CIA LTDA	(42) 32241443

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	0,00	KIT	KIT DE UNIFORME PARA FUNCIONÁRIOS – LOGÍSTICA E MANU- TENÇÃO/ MARCA PRÓPRIA	243,0000
6	0,00	KIT	KIT DE UNIFORME PROFESSORAS ENSINO FUNDAMENTAL E PROFESSORAS E ASSISTENTES DE EDUCAÇÃO INFANTIL/ MARCA PRÓPRIA	212,0000
7	0,00	KIT	KIT DE UNIFORME PARA PROFESSORES E ESCRITURÁRIOS (MASCULINO)/ MARCA PRÓPRIA	234,0000

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS DEPARTAMENTO DE COMPRAS REGISTRO DE PREÇOS ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS:

Ata: 309
 Pregão: 308 Proc: 639
 Data do Pregão:20/11/13 Validade da ATA: 18/12/13 até 18/12/14

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
8662	GIRO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	333

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
5	0,00	Und	Mochila Escolar/GIRO	13,20

Ata: 310
 Pregão: 308 Proc: 639
 Data do Pregão:20/11/13 Validade da ATA: 18/12/13 até 18/12/14
 DESCLASSIFICADA CONFORME PARECER 957/2014

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
9563	A.V. SEQUINEL FILHO - MALHAS E ESTAMPARIA	

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	0,00	Und	Kit de uniforme escolar em malha escolar/MARCA PROPRIA	41,80

Ata: 311
 Pregão: 308 Proc: 639
 Data do Pregão:20/11/13 Validade da ATA: 18/12/13 até 18/12/14
 2º COLOCADA

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
8563	NAYR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	0,00	Und	Kit de uniforme escolar em malha escolar/MARCA PROPRIA	41,82

Ata: 312
 Pregão: 308 Proc: 639
 Data do Pregão:20/11/13 Validade da ATA: 18/12/13 até 18/12/14

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
10858	SERGIO PAULO ABUJANRA JUNIOR	(44) 3033-1352

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
2	0,00	Und	Japona em nylon/MARCA PROPRIA	35,11

Ata: 313
 Pregão: 308 Proc: 639
 Data do Pregão:20/11/13 Validade da ATA: 18/12/13 até 18/12/14

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11659	TEX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
4	0,00	Und	Tênis modelo colegial - cor preta/TEX	31,98

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURÍDICOS DEPARTAMENTO DE COMPRAS REGISTRO DE PREÇOS ALTERAÇÃO DO ÚLTIMO TRIMESTRE

Ata: 315
 Pregão: 301 Proc: 644
 Data do Pregão:14/11/13 Validade da ATA: 16/01/2014 até 16/01/2015

Cod	Nome do Fornecedor	Telefone
11667	REI DAS EMBALAGENS LTDA ME	

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	13.000,00	Kit	Kit de Material Escolar - 1º ciclo	21,30

Item	Qtd	Und	Descrição/MARCA	Valor Unit.
1	15.000,00	Kit	Kit de Material Escolar - 2º ciclo	24,30

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 429/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: UEME CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
 CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula oitava do instrumento originário, em mais 120 (cento e vinte) dias, de 14/05/2014 a 11/09/2014. Convalidando a data de 14/05/2014. E o prazo de vigência, em mais 120 (cento e vinte) dias, de 12/08/2014 a 10/12/2014.

DÉCIMO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 296/2012

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: UEME CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
 CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de vigência, aludido na cláusula oitava do instrumento originário, em mais 150 (cento e cinquenta) dias, de 01/05/2014 a 28/09/2014. Convalidando a data de 01/05/2014.

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 541/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: TAS CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
 CLAUSULA PRIMEIRA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido o valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, em R\$ 27.700,70 (vinte sete mil e setecentos reais e setenta centavos).

QUINTA RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 083/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: T. HIRANO & CIA LTDA –ME.
 CLAUSULA PRIMEIRA: Fica alterada a cláusula décima segunda do instrumento originário, que passará ter a seguinte redação: "A fiscalização do contrato ficará a cargo do servidor": Emanuel Gonsalves Penteado...

SEGUNDA RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 208/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: ELISABETE STARKE MESSIAS EIRELI – ME.
 CLAUSULA PRIMEIRA: Fica alterada a cláusula décima segunda do instrumento originário, que passará ter a seguinte redação: "A fiscalização do contrato ficará a cargo do servidor": Emanuel Gonsalves Penteado...

CONTRATO Nº 346/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: VLM RESTAURANTE LTDA
 OBJETO: Prestação de serviço referente a almoços e/ou jantares, que sejam, excepcionalmente, de responsabilidade do Executivo Municipal, em visitas de caráter oficial ou comercial, datas comemorativas ou eventos de interesse da Municipalidade
 VALOR: R\$ 36.688,96 (trinta e seis mil seiscentos e oitenta e oito reais e noventa e seis centavos).
 PRAZO: 12 (doze) meses.
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão nº 163/2014.

CONVÊNIOS

CONVÊNIO Nº 390/2014

CONVENIENTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONVENIADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
 OBJETO: Constitui objeto do presente convênio a concessão de empréstimo, com averbação das prestações decorrentes em folha de pagamento, aos servidores da CONVENIENTE...
 PRAZO: 5 (cinco) anos
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

RECURSOS HUMANOS

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2014

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, através da Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, sito a Avenida Visconde de Taunay, 950, 1º andar, Ponta Grossa – Paraná, torna público para ciência dos interessados, que estará aberto a partir do dia 15 de junho de 2014 até o dia 15 de dezembro de 2014, no horário das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:30 horas, a inscrição ao processo de credenciamento de Estabelecimentos prestadores de Serviços Técnicos Especializados na área de Saúde, tendo como objetivo a realização de EXAMES LABORATORIAIS, para fins de atendimento ocupacional, nos moldes da Lei nº 8.666/93, art. 25, "caput," e da Lei 4.608 de 04 de setembro de 1991 e suas alterações e instrução normativa nº 01, de 05 de dezembro de 1991, que estará disponível no local acima especifico.

Todas as demais informações sobre a inscrição, documentos e requisitos para a participação estarão disponíveis, a partir do dia 13 de junho de 2014, no site www.pg.pr.gov.br e no Departamento de Saúde Ocupacional da Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, paço Municipal.

Ponta Grossa, 12 de junho de 2014.

Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos
ENDRIGO FABIANO RIBEIRO

TESTE SELETIVO Nº 002/2014 PROJOVEM URBANO

COMUNICADO Nº 01/2014

O **Secretario Municipal de Gestão de Recursos Humanos** no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido no edital de abertura do Teste Seletivo nº 002/2014,

TORNA PÚBLICO

- Os candidatos poderão impetrar recurso contra o indeferimento da solicitação de isenção da taxa de inscrição, a partir das 8 horas do dia 12/06/2014 às 23h59min do dia 14/06/2014, através do link – Recurso contra o Indeferimento do Requerimento de Isenção da Taxa de Inscrição, no endereço eletrônico www.pontagrossa.pr.gov.br/concursos/ts-002-2014;
- A relação dos pedidos de isenção deferidos pós-recurso será divulgada na data provável de 18/06/14 no endereço eletrônico www.pontagrossa.pr.gov.br/concursos/ts-002-2014;
- Se após a análise de recurso, permanecer a decisão de indeferimento do requerimento de isenção da taxa de inscrição, o candidato poderá acessar o endereço eletrônico www.pontagrossa.pr.gov.br/concursos/ts-002-2014 até as 12 h do dia 20/06/14, realizar uma nova inscrição, gerar o boleto bancário e efetuar o pagamento até o seu vencimento para participar do certame.

Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, 11 de junho de 2014.

ENDRIGO FABIANO RIBEIRO
 Secretário Municipal de Gestão de Recursos Humanos

DIVERSOS

CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições, que lhe confere a Lei nº 9.302/07, e conforme Decreto Municipal 8.590 de 03/04/2014, convoca a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

DATA – 13/06/2014 (sexta-feira)
HORÁRIO – 14:00h.
LOCAL – Sala de Reuniões do CMAS

PAUTA

- Apreciação e Aprovação da Pauta
- Aprovação da Ata 246 e 247
- Informes Gerais
- Apreciação do parecer da Comissão de Monitoramento e Avaliação de Projetos sobre os seguintes assuntos:
 - Projeto do convênio com o Ministério Melhor Viver;
 - Projeto de aditivo de valor no convênio com a Associação Pontagrossense de Emancipação para Deficientes/APEDEF;
- Apreciação do parecer da Comissão de Ética

Beatriz de Souza
 Presidente do CMAS

FMC FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA

AVISO DE EDITAL

A **FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA – ESTADO DO PARANÁ**, através de seu Departamento de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:
Pregão, na Forma Eletrônica nº 012/2014

Data: 27/06/2014
 Horário: 09:00 horas
 Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/ MATERIAL PERMANENTE (MICROFONES E AMPLIFICADORES) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO DPTº DE CULTURA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, COM AS CARACTERÍSTICAS DESCRITAS EM EDITAL.
 Valor máximo: R\$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais).
 Dotação Orçamentária: 3304 13 392 220 3 59 449052330000
 Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: www.pg.pr.gov.br / www.bl.org.br

PAULO EDUARDO GOULART NETTO
 Presidente da Fundação Municipal de Cultura
 Ponta Grossa, 09 de junho de 2014.

AUDIÇÕES da Orquestra Sinfônica Cidade de Ponta Grossa 2014 RELAÇÃO DOS APROVADOS

CORDAS

VIOLINOS
 Juslei Borges da Silva – SPALLA
 Morgana Denise Schvetler
 Wellington Narciso Brecher
 Cleoverson Roberto Doeckert
 Marília Isabel Burghat Ukrainski
 Lerry Gabriel Klitzke
 Gisele Borges da Silva – Chefe de naipe (2º violino)
 Ubirajara Pereira de Souza
 Karla Beatriz Roesler da Silva
 Susan Emanuelle Volkmann
 Vanessa Lino da Silva
 Allan Alencar Zago

VIOLA
 Fernando Rech – Chefe de naipe
 Leonardo Caio Langrafe
 Renato Neves Schimith
 Márcio Ribeiro

VOLONCELO
 Lucas Guedes Oliveira – Chefe de naipe
 Ana Leticia Mendes Finger
 Pedro Álvares Szulak
 Cesar Augusto de Aquino
 Marcos Pimentel de Carvalho – Suplente
 Jonathan Iwaji – Suplente

CONTRABAIXO
 Eric Hilgenstieler
 Marcos Paulo de Carvalho

MADEIRAS

FLAUTA TRANSVERSAL
 Vinicius Lira Coutinho
 Denusa Castellain
 Larissa da Costa Novo – Suplente
 Gabriela Sedrez – Suplente

CLARINETE
 Samuel Honório dos Santos Júnior – Chefe de naipe das madeiras
 Carlos Gustavo Vieira Horn
 Eloan Danilo Fernandes da Silva – Suplente
 Otávio Augusto Chagas da Silva – Suplente
 FAGOTE
 Felipe Reis Rodrigues
 Paulo Henrique Siqueira

OBOÉ
 Maria Cecilia Krause
 Jeanne Meyer Soares
 Vinicius Rodrigo Klos – Suplente

METAIS

TROMPA
 Levi Alexandre Rodrigues da Silva
 Eliezer Bueno Silva
 Weber Alesandro Gomes – Suplente

TROMBONE
 Flávio Augusto Ott
 Sidnei Pereira
 Erivaldo Manoel Lucas – Suplente
 Alexandre dos Santos Zultanski – Suplente
 TROMPETE
 Emerson John Marques – Chefe de naipe dos metais

Jean Carlo Anselmo Ribeiro
Menandro Souza de Oliveira – Suplente
Vinicius Cius Dias – Suplente

TUBA
Pierre Yves de Cerjat
Marco Aurélio de Souza Doim – Suplente

PERCUSSÃO
Luis Fernando Diogo – Chefe de naipa da percussão
Juliano Mendes de Freitas
Leonardo Rodrigues da Silva
Luciana Hiltzendegeer – Suplente

Observações:

Todos os aprovados deverão entregar no dia **14 de junho de 2014 às 09h30min** na sala de ensaios da OSPG:

- Todos os documentos previstos no item 02 do edital;
- Dados Bancários - cópia do cartão do banco em nome do bolsista - (qualquer banco).
- Neste dia o aluno bolsista assinará o termo de compromisso para temporada 2014.
- Os aprovados deverão levar também seus instrumentos musicais para as atividades que serão realizadas neste dia.

PONTA GROSSA, 10 DE JUNHO DE 2014

PAULO EDUARDO G. NETTO
Presidente da Fundação Municipal de Cultura

JORGE AUGUSTO SCHEFFER
Diretor Artístico/Maestro da OSPG

PROAMOR
FUNDAÇÃO PROAMOR DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE EDITAL - Pregão Nº 17/2014 – Processo Nº 21/2014

ABERTURA: 27/06/2014 HORÁRIO: 10:00 horas
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de transporte de passageiro, mediante veículo tipo ônibus trucado, para atender as necessidades da Fundação PROAMOR.
VALOR TOTAL: R\$ 14.280,00
Dotação Orçamentária:

Órgão	Unidade	Despesa	Fonte	Categoria Econômica	Descrição Cat. Econômica
21	2101	5225	1	339033060000	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA LOCOMOÇÃO

JULIO FRANCISCO SCHIMANSKI KULLER
Presidente da Fundação PROAMOR

CPS
COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE
SERVIÇOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 013/2014
PREGÃO PRESENCIAL nº. 005/2014
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

Em conformidade com a Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 e alterações posteriores e de acordo com a legalidade de todos os procedimentos adotados no processo administrativo em referência e, em estrita consonância com os princípios elencados no artigo 3º da Lei 8.666/93, torna-se pública a homologação do processo licitatório da modalidade Pregão Presencial em epígrafe do seguinte objeto:

ITEM	MATERIAL	UD.	QTD-DE.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	PNEU 295 x 80 x 22,5, borrachudo, com no mínimo 16 lonas, radial, nacional.	UD.	20	R\$ 1.518,00	R\$30.360,00
02	pneu 295 x 80 x 22,5, liso, com no mínimo 16 lonas, radial.	UD	30	R\$ 1.335,00	R\$40.050,00
03	pneu 900 x 20, borrachudo, com no mínimo 14 lonas, nacional.	UD	4	R\$ 840,00	R\$ 3.360,00
04	pneu 900 x 20, liso, com no mínimo 14 lonas, nacional.	UD	2	R\$ 768,00	R\$ 1.536,00
05	pneu 1000 x 20, borrachudo, radial, com no mínimo 16 lonas, nacional.	UD	12	R\$ 1.239,00	R\$14.868,00
06	PNEU 1000 X 20, LISO, RADIAL, COM NO MÍNIMO 16 LONAS, NACIONAL.	UD	10	R\$ 1.165,00	R\$11.650,00
07	PNEU 17,5 X 25, COM NO MÍNIMO 16 LONAS, NACIONAL.	UD	4	R\$ 3.239,00	R\$12.956,00
08	PNEU 19,5 X 24, COM NO MÍNIMO 12 LONAS, NACIONAL.	UD	4	R\$ 2.460,00	R\$ 9.840,00
09	PNEU 1400 X 24, COM NO MÍNIMO 16 LONAS, NACIONAL.	UD	6	R\$ 2.524,00	R\$15.144,00
10	PNEU 14,9 X 24, COM NO MÍNIMO 12 LONAS, NACIONAL.	UD	2	R\$ 1.968,00	R\$ 3.936,00
11	PNEU 185 X 70 X 14, COM ÍNDICE DE CARGA 88, NACIONAL.	UD	8	R\$ 210,00	R\$ 1.680,00
12	PNEU 185 X 70 X 13, COM ÍNDICE DE CARGA 85, NACIONAL.	UD	4	R\$ 206,00	R\$ 824,00
13	PNEU 185 X R14, COM 8 LONAS, NACIONAL.	UD	4	R\$ 279,00	R\$ 1.116,00
14	PROTETOR ARO 22.	UD	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
15	BICO PARA PNEU (VÁLVULA PARA RODA).	UD	80	R\$ 5,00	R\$ 400,00
16	CÂMARA 900 X 20, NACIONAL.	UD	6	R\$ 75,00	R\$ 450,00
17	CÂMARA 1000 X 20, NACIONAL.	UD	22	R\$ 87,00	R\$ 1.914,00
18	CÂMARA 17,5 X 25, NACIONAL.	UD	4	R\$ 196,00	R\$ 784,00
19	CÂMARA 19,5 X 24, NACIONAL.	UD	4	R\$ 199,00	R\$ 796,00
20	CÂMARA 1400 X 24, NACIONAL.	UD	6	R\$ 170,00	R\$ 1.020,00
21	CÂMARA 14,9 X 24, NACIONAL.	UD	2	R\$ 195,00	R\$ 390,00

Vencedor de todos os itens:- MODELO PNEUS LTDA, CNPJ:- 94.510.682/0001-26.

Prazo da Ata de Registro de Preços:- 12 (doze) meses

Ponta Grossa, 11 de Junho de 2014.

ODAILTON JOSÉ MOREIRA DE SOUZA
Diretor Presidente

A M T T
AUTARQUIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTE

RE-RATIFICAÇÃO AO EDITAL DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 020/2014

A Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte, através da Divisão de Licitações, vem através deste esclarecer na descrição do objeto e Termo de referência, conforme segue abaixo:

ONDE SE LÊ: ANEXO 01

13. DA RESCISÃO E DO APROVEITAMENTO DAS IMAGENS:
APROVEITAMENTO DE IMAGENS **DESCONTO**

- De 85 a 89,99 % 10% Sob o valor mensal da faixa
- De 80 a 84,99 % 20 % Sob o valor mensal da faixa
- De 75 a 79,99 % 30 % Sob o valor mensal da faixa
- De 70 a 74,99 % 40 Sob o valor mensal da faixa

13.1. O contrato poderá ser rescindido sem prejuízos para a Contratante, caso haja reincidência no aproveitamento geral inferior a 90 % salvo se comprovado caso fortuito ou força maior e devidamente atestado pelo Fiscal do Contrato.

LEIA-SE:**EXCLUÍ-SE A TABELA e retifica o valor da porcentagem**

13.1. O contrato poderá ser rescindido sem prejuízos para a Contratante, caso haja reincidência no aproveitamento geral inferior a 80 % salvo se comprovado caso fortuito ou força maior e devidamente atestado pelo Fiscal do Contrato.

ONDE SE LÊ:**ANEXO 08****CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO**

11.1. Este contrato poderá ser rescindido:

- por ato unilateral de Administração nos casos dos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
- amigavelmente, por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a Administração;
- pelo não cumprimento ou cumprimento irregular das cláusulas contratuais, tanto quanto das especificações, projetos e/ou prazos; e
- judicialmente, nos termos da legislação.

A rescisão deste contrato implicará retenção de crédito decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, bem como na assunção dos serviços pela CONTRATANTE na forma que a mesma determinar.

LEIA-SE:**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO**

11.1. Este contrato poderá ser rescindido:

- por ato unilateral de Administração nos casos dos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
 - amigavelmente, por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a Administração;
 - pelo não cumprimento ou cumprimento irregular das cláusulas contratuais, tanto quanto das especificações, projetos e/ou prazos; e
 - judicialmente, nos termos da legislação.
- A rescisão deste contrato implicará retenção de crédito decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, bem como na assunção dos serviços pela CONTRATANTE na forma que a mesma determinar.
- O contrato poderá ser rescindido sem prejuízos para a Contratante, caso haja reincidência no aproveitamento geral inferior a 80 % salvo se comprovado caso fortuito ou força maior e devidamente atestado pelo Fiscal do Contrato.

Tendo em vista este esclarecimento, permanecem inalteradas todas as demais exigências do Edital.



